
CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION O.D. Nº 1.145 1

SESIONES ORDINARIAS

SUMARIO: Selección Argentina de Básquetbol
(categoría masculino mayores). Expresión de be-
neplácito y satisfacción por el subcampeonato y
la medalla de plata obtenida en el Campeonato
Mundial de Baloncesto 2002, realizado en Esta-
dos Unidos.

1.–Geijo.  (5.609-D.-2002.)
2.–Sejas.  (5.628-D.-2002.)
3.–Foglia.  (5.660-D.-2002.)
4.–Conca.  (5.678-D.-2002.)
5.–Vivo y otros.  (5.699-D.-2002.)
6.–Rivas (O.).  (5.713-D.-2002.)
7.–Alvarez.  (5.801-D.-2002.)

Dictamen de comisión

Honorable Cámara:

La Comisión de Deportes ha considerado los pro-
yectos de resolución del señor diputado Geijo y del
señor diputado Vivo y otros señores diputados y
los proyectos de declaración del señor diputado
Sejas, de la señora diputada Foglia, del señor dipu-
tado Conca, de la señora diputada Rivas (O.) y del
señor diputado Alvarez, por los que se expresa be-
neplácito por el logro de la Selección Argentina de
Básquetbol al obtener el subcampeonato en el mun-
dial disputado en Indianápolis, Estados Unidos de
América; y, por las razones expuestas en el informe
que se acompaña, y las que dará el miembro infor-
mante, aconseja la aprobación del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Expresar beneplácito y satisfacción por la extraor-
dinaria actuación de la Selección Argentina de
Básquetbol (categoría masculino mayores) obtenien-
do el subcampeonato y la medalla de plata, en el
Campeonato Mundial de Baloncesto 2002, que se
realizó en la ciudad de Indianápolis, Estados Uni-
dos de América, y que culminó el domingo 8 de sep-
tiembre, del corriente año, tras nueve partidos con

2002

ORDEN DEL DIA Nº 1145

COMISION DE DEPORTES

Impreso el día 8 de octubre de 2002

Término del artículo 113: 18 de octubre de 2002

un final glorioso para el equipo argentino y que co-
loca a estos deportistas en un verdadero y auténti-
co ejemplo para todos los jóvenes argentinos.

Sala de la comisión, 24 de septiembre de 2002.

Antonio U. Rattin. – Roque T. Alvarez. –
Julio C. Conca. – Roberto G. Basualdo.
– Guillermo M. Cantini. – Hernán N. L.
Damiani. – Graciela I. Gastañaga. –
Miguel A. Insfran. – Juan C. López. –
Miguel A. Mastrogiácomo. – Miguel R.
D. Mukdise. – Claudio H. Pérez
Martínez. – Ricardo C. Quintela. –
Sarah A. Picazo. –  Horacio Vivo.

INFORME

Honorable Cámara:

La Comisión de Deportes al considerar los pro-
yectos de resolución del señor diputado Geijo y del
señor diputado Vivo y otros señores diputados y
los proyectos de declaración del señor diputado
Sejas, de la señora diputada Foglia, del señor dipu-
tado Conca, de la señora diputada Rivas (O.) y del
señor diputado Alvarez; atendiendo a satisfacer las
exigencias de  una mejor técnica legislativa, ha creí-
do conveniente unificarlos en un solo dictamen
como proyecto de resolución sin que por ello altere
y modifique el justo y necesario requerimiento plan-
teado y luego de un exhaustivo análisis, le presta
su acuerdo favorable.

Antonio U. Rattin.

ANTECEDENTES

1

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Expresar satisfacción por el logro de la Selección
Masculina de Básquet que obtuvo el segundo pues-



2 O.D. Nº 1.145 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION

to (medalla de plata ) en el Campeonato Mundial de
Básquet que culminó el día 8 de septiembre de 2002
en Indianápolis, Estados Unidos.

Angel O. Geijo.

2

Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación
DECLARA:

Su beneplácito por la actuación de la representa-
ción argentina en el Mundial de Básquetbol cele-
brado en Indianápolis. Gloriosa actuación que le
permitiera obtener el título de subcampeón mundial
en base a esfuerzo, abnegación, solidaridad, inteli-
gencia, humildad, trabajo en equipo y organización.

Lisandro M. Sejas.

3

 Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación
 DECLARA:

Su beneplácito y satisfacción por la con-
sagratoria participación de la Selección Argentina
de Básquetbol en el reciente mundial de la especia-
lidad desarrollado en la ciudad de Indianapolis, Es-
tados Unidos de América.

Teresa B. Foglia.

4

Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación
DECLARA:

Su beneplácito por el título de subcampeón del
mundo obtenido por la Selección Argentina de
Básquetbol, en el Campeonato Mundial de Básquet,
celebrado en la ciudad de Indianápolis, Estados Uni-
dos de América.

Julio C. Conca.

5

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

 Expresar nuestro beneplácito y a la par hacer lle-
gar nuestras sinceras y profundas felicitaciones de
esta Honorable Cámara de Diputados de la Nación
al equipo representativo de la Selección Argentina
de Básquetbol (categoría masculino mayores), por
el extraordinario éxito logrado durante la realización
del Campeonato Mundial de Baloncesto, obtenien-
do el subcampeonato mundial y la medalla de plata,
que se realizó en Indianápolis (Estados Unidos de

América), y que coloca a este deporte en un verda-
dero y auténtico ejemplo para todos los jóvenes ar-
gentinos.

Horacio Vivo. – Graciela I. Gastañaga. –
Alberto Herrera. – Atlanto Honcheruk.
– Miguel A. Mastrogiácomo. – Claudio
H. Pérez Martínez. – Alberto J.
Piccinini. – Antonio U. Rattin.

6

Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación
DECLARA:

Su beneplácito por la espectacular actuación de
la Selección Argentina de Básquetbol en el Mun-
dial de Básquet 2002, que se llevó a cabo en
Indianápolis, Estados Unidos, y que culminó el do-
mingo 8 del corriente, tras nueve partidos, con un
final glorioso para el equipo argentino, que logró
coronarse subcampeón mundial ante 17 mil espec-
tadores que colmaron el Conseco Field House.

Asimismo felicita a la argentina Paola Suárez,
quien junto a la española Virginia Ruano Pascual,
ganaron el doble femenino del Abierto de Tenis de
los Estados Unidos y la ubica con este triunfo en
el primer lugar del ranking de dobles de la WTA.

Estos hechos positivos son dignos de destacar
y alentar a nuestros deportistas quienes con soli-
daridad, pasión, emoción y entereza logran alzarse
con triunfos, compitiendo con deportistas del Pri-
mer Mundo, en un nivel altísimo y de mucha exi-
gencia.

Olijela del Valle Rivas.

7

Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación
DECLARA:

Que felicita al seleccionado argentino de
básquetbol que obtuvo la medalla de plata otorga-
da por la Federación Internacional de Básquetbol
(FIBA) como subcampeón del XIV Campeonato
Mundial, llevado a cabo en Indianápolis (USA).

Que reconoce el impecable trabajo de equipo di-
rigido por Rubén Pablo Magnano e integrado por
Emanuel Ginóbili, Fabrizio Oberto, Juan Ignacio
Sánchez, Andrés Nocioni, Rubén Wolkowysky, Ale-
jandro Montecchia, Luis Scola, Leandro Palladino,
Hugo Sconochini, Lucas Victoriano, Gabriel
Fernández y Leo Gutiérrez, destacando la excelente
táctica, el juego intenso y sin egoísmos, el mérito
por haber obtenido el mejor saldo entre triunfos y
derrotas, por haber superado con entereza la adver-
sidad y por su comportamiento ejemplar dentro de
la cancha y fuera de ella.

Roque T. Alvarez.


